



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
BOM JARDIM DA SERRA

CNPJ 82.844.754/0001-92



*“Capital das Águas”*

**PLANILHA DE ORÇAMENTO DISCRIMINADO**

**OBRA: Construção de Rótulas (SC 390) com Blocos, Sinalização e Paisagismo.**

**ENDEREÇO: Centro**

**MUNICÍPIO: Bom Jardim da Serra / SC**

**EMPREITADA GLOBAL**

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	Quant.	Unid.	Vlr Un Material	Vlr Un Mão-de-Obra	Vlr. Total Material	Vlr. Total Mão-de-Obra	Valor Total Geral
<b>1</b>		<b>RÓTULA MENOR</b>							
1.1	96556	Nivelamento de Base em concreto/argamassa.	0,75	m³	690,00	450,00	517,50	337,50	855,00
1.2	Cotação	Duas fiadas de Blocos de concreto pré-fabricado, vazado e dentado, formando floreiras, dimensão 64x54x25 cm cada peça, cor cinza (natural). Incluso rejuntamento interno	88,00	pç	59,40	29,00	5.227,20	2.552,00	7.779,20
1.3	7253	Camada de Terra orgânica e vegetal p/ flores (20cm)	6	m³	99,00	60,00	594,00	360,00	954,00
1.4	98524	Revolvimento e limpeza manual de vegetação	30	m²	2,90	1,50	87,00	45,00	132,00
1.5	98520	Aplicação de adubo em solo	30	m²	4,00	1,90	120,00	57,00	177,00
1.6	Cotação	LANTANA MONTIVIDENSIS AMARELA 3mudas/floreira	132	unid.	2,40	0,75	316,80	99,00	415,80
1.7	Cotação	SALVIA SPLENDENS (alegria de jardim)	21	m²	42,50	15,50	892,50	325,50	1.218,00
1.8	Mercado	Tachão amarelo e retrorefletivo, tamanho 25x15x5 cm. Incluso chumbadores/cola.	24	unid.	31,00	16,00	744,00	384,00	1.128,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
BOM JARDIM DA SERRA

CNPJ 82.844.754/0001-92



**“Capital das Águas”**

1.9	72947	Pintura sinalização horizontal com tinta Amarela, retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro (24 ml x 20 cm largura)	4,8	m <sup>2</sup>	19,00	12,50	91,20	60,00	151,20
		<b>Total item</b>					<b>8.590,20</b>	<b>4.220,00</b>	<b>12.810,20</b>
<b>2</b>		<b>RÓTULA MAIOR</b>							
2.1	96556	Nivelamento de Base em concreto/argamassa.	1,00	m <sup>3</sup>	690,00	450,00	690,00	450,00	1.140,00
2.2	Cotação	Duas fiadas de Blocos de concreto pré-fabricado, vazado e dentado, formando floreiras, dimensão 64x54x25 cm cada peça, cor cinza (natural). Incluso rejuntamento interno	128,00	pç	59,40	29,00	7.603,20	3.712,00	11.315,20
2.3	7253	Camada de Terra orgânica e vegetal p/ flores (20 cm)	10	m <sup>3</sup>	99,00	60,00	990,00	600,00	1.590,00
2.4	98524	Revolvimento e limpeza manual de vegetação	50	m <sup>2</sup>	2,90	1,50	145,00	75,00	220,00
2.5	98520	Aplicação de adubo em solo	50	m <sup>2</sup>	4,00	1,90	200,00	95,00	295,00
2.6	Cotação	LANTANA MONTIVIDENSIS AMARELA 3mudas/floreira	192	unid.	2,40	0,75	460,80	144,00	604,80
2.7	Cotação	SALVIA SPLENDENS (alegria de jardim)	43	m <sup>2</sup>	42,50	15,50	1.827,50	666,50	2.494,00
2.8	Mercado	Tachão amarelo e retrorrefletivo, tamanho 25x15x5 cm. Incluso chumbadores/cola.	33	unid.	31,00	16,00	1.023,00	528,00	1.551,00
2.9	72947	Pintura sinalização horizontal com tinta Amarela, retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro (33 ml x 20 cm largura)	6,6	m <sup>2</sup>	19,00	12,50	125,40	82,50	207,90
		<b>Total item</b>					<b>13.064,90</b>	<b>6.353,00</b>	<b>19.417,90</b>
<b>3</b>		<b>RÓTULA TRIANGULAR</b>							
3.1	96556	Nivelamento de Base em concreto/argamassa.	0,25	m <sup>3</sup>	690,00	450,00	172,50	112,50	285,00
3.2	Cotação	Duas fiadas de Blocos de concreto pré-fabricado, vazado e dentado, formando floreiras, dimensão 64x54x25 cm cada peça, cor cinza (natural). Incluso rejuntamento interno	38,00	pç	59,40	29,00	2.257,20	1.102,00	3.359,20
3.3	7253	Camada de Terra orgânica e vegetal p/ flores (20 cm)	1,5	m <sup>3</sup>	99,00	60,00	148,50	90,00	238,50
3.4	98524	Revolvimento e limpeza manual de vegetação	5	m <sup>2</sup>					



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
BOM JARDIM DA SERRA

CNPJ 82.844.754/0001-92



**“Capital das Águas”**

					2,90	1,50	14,50	7,50	22,00
3.5	98520	Aplicação de adubo em solo	5	m <sup>2</sup>	4,00	1,90	20,00	9,50	29,50
3.6	Cotação	LANTANA MONTIVIDENSIS AMARELA 3mudas/floreira	57	unid.	2,40	0,75	136,80	42,75	179,55
3.7	Cotação	SALVIA SPLENDENS (alegria de jardim)	3	m <sup>2</sup>	42,50	15,50	127,50	46,50	174,00
3.8	Mercado	Tachão amarelo e retrorefletivo, tamanho 25x15x5 cm. Incluso chumbadores/cola.	13	unid.	31,00	16,00	403,00	208,00	611,00
3.9	72947	Pintura sinalização horizontal com tinta Amarela, retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro (13 ml x 20 cm largura)	2,6	m <sup>2</sup>	19,00	12,50	49,40	32,50	81,90
		<b>Total item</b>					<b>3.329,40</b>	<b>1.651,25</b>	<b>4.980,65</b>
		<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 24.984,50</b>	<b>R\$ 12.224,25</b>	<b>R\$ 37.208,75</b>

**Observações:**

Valores com BDI (23%) incluso

Serviços de limpeza inicial, retirada canteiros atuais e nivelamento do local são com o município (Contratante).

Terra ou saibro seco p/ preenchimento dos blocos com o município.